Городской округ «город Якутск»

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5 им.Н.О.Кривошапкина»

(с углубленным изучением отдельных предметов)

П Р И К А З

от 08 августа 2019г.        03-03/1 №______

О годовом календарном учебном графике

на 2019-2020 учебный год

В целях обеспечения обучающимся права на получение качественного образования,

эффективной организации образовательного процесса в школе, реализации

требований Закона «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г ФЗ-273.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать обучение в 2019-2020 учебном году в 38 классах-комплектах по

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2. Во всех 1-х, 2-х, 3-х, 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-х, 11а классах организовать

образовательный процесс на основе ФГОС: НОО – ФГОС 2010 года (новая

редакция), ООО – ФГОС 2011 года (новая редакция), СОО – ФГОС 2012 года.

3. Установить продолжительность учебного года для обучающихся 1-х классов 33

учебных недели; для учащихся 2-4, 5-11 классов – не менее 34 учебных недель.

4. Организовать образовательный процесс по учебным четвертям:

- 1-я четверть – 9 учебных недель, каникулы с 4 ноября по 10 ноября 2019г.

- 2-я четверть – 7 учебных недель, каникулы с 30 декабря 2019г. по 12 января 2020г.

- 3-я четверть – 10 учебных недель, каникулы с 23 марта по 29 марта 2020г.

- 4-я четверть – 9 учебных недель.

- Учитывая принцип природосообразности образования (самая продолжительная

четверть, повышение утомляемости в межсезонье «зима-весна»),  в третьей

четверти (3-я неделя февраля) школьникам  предоставляются дополнительные

каникулы в количестве 3-х  календарных дней, учащимся 1-х классов – в

количестве 7 календарных дней.

 Утвердить продолжительность каникул в период учебного года в количестве 31

календарного дня.

5. Установить нормативный срок освоения образовательных программ НОО – 4 года,

ООО – 5 лет, СОО – 2 года.

6. Утвердить следующий режим обучения:

- Учебные занятия в первой смене начинаются в 8.10 ч. для учащихся 2-11 классов.

- Учебные занятия для учащихся 1-х классов начинаются в 8.30 ч.

- Учебные занятия во второй смене начинаются в 13.40 ч.

7. Установить продолжительность перемен:

- В 1-й смене: после 1-го, 2-го, 4-го уроков – 10 минут; после 3-го уроков – 15 минут,

после 5-го урока – 5 минут.

- Во 2-й смене: после 4-го, 5 уроков –5 минут, после 1-го, 2-го,– 15 минут, после 3-го

урока – 10 минут.

- Для учащихся 1-х классов устанавливается следующий ежедневный режим

занятий: в сентябре и октябре – по 3 урока продолжительностью 35 минут; в ноябре

и декабре – по 4 урока продолжительностью 35 минут; с января по май – по 4 урока

продолжительностью 40 минут. Продолжительность перемен: после 1-го урока – 15

минут, после 2-го урока динамическая пауза – 45 минут, после 3-го урока – 10

минут.

8. Для обучающихся 1-6 классов установить пятидневную учебную неделю с 6-м

развивающим днем по освоению программ внеурочной деятельности и

дополнительного образования. Для обучающихся 7-11 классов – шестидневная

учебная неделя.

9. Утвердить предельно допустимую недельную аудиторную нагрузку:

- 1-е классы – 21 час в неделю;

- 2-е классы – 23, 26 (класс с изучением якутского языка) часов;

- 3-и классы – 23, 26 (класс с изучением якутского языка) часов;

- 4-е классы – 23, 26 (класс с изучением якутского языка) часов;

- 5-е классы – 29 часов;

- 6-е классы – 29 часов;

- 7-е классы – 35 часов;

- 8-е классы – 36 часов;

- 9-е классы – 36 часов;

- 10-е классы – 37 часов;

- 11-е классы – 37 часов.

10. Утвердить часть учебных планов, формируемую участниками образовательных

отношений:

- Во 2-4-х классах: русский язык, математика, литературное чтение.

- В 5-х классах – якутский язык и культура народов РС(Я), математика.

- В 6-х классах – математика.

- В 7-х классах – смысловое чтение, математика, русский язык, биология,

иностранный язык, история мировых цивилизаций, практикум по решению

математических задач.

- В 8-х классах – информатика, обществознание, математика, практикум по решению

математических задач, русский язык.

- В 9-х классах – информатика, математика, обществознание, МХК, ИЗО.

11. Организовать углубленное изучение отдельных предметов:

- Иностранный (английский) язык – 7в, ИУП 10-11классы;

- Математика– 8а, ИУП 10-11 классы;

- Информатика – 8а, 8б, 8в классы, ИУП 10-11 классы;

- Искусство – 9в класс;

- Обществознание – 9а, 9б, 9г;

- Русский язык – ИУП 10-11 классы;

- Физика – ИУП 10-11 классы;

- Химия - ИУП 10-11 классы;

- Биология - ИУП 10-11 классы;

- География - ИУП 10-11 классы;

- Право - ИУП 10-11 классы;

- Экономика - ИУП 10-11 классы;

- История - ИУП 10-11 классы.

12. Ввести в средней школе обучение по профилям:

- Универсальный профиль (обучение по программе ФГОС) –11а, 11б, 11в классы;

- гуманитарный, технологический, естественно-научный/социально-экономический

– 10а, 10б, 10в классы.

13. Утвердить график проведения промежуточного контроля и пробных экзаменов в

выпускных классах:

- Зачетная неделя в 9-11 классах – с 16 по 28 декабря 2019г.

- Пробные экзамены для обучающихся 9, 10,11 классов:

по математике –декабрь 2019г.;

по русскому языку –декабрь 2019г.;

предметы по выбору обучающихся – с 23 по 28 декабря 2019г.

- Муниципальные, республиканские и всероссийские контрольные работы – по

отдельным приказам согласно графикам УО, МОиН РС(Я), МП РФ.

- Пробное итоговое сочинение в 11-х классах – 19 ноября 2019г.

- Пробное сочинение для 10-х классов – апрель 2020г.

- Пробный экзамен по русскому языку в 9, 11 классах – последняя неделя апреля

2020г.

- Пробный экзамен по математике в 9, 10,11 классах – первая неделя мая 2020г.

- Зачетная неделя в 9-11 классах – с 18 по 29 мая 2020г.

- Четвертные, полугодовые и годовые контрольные работы в 1-х – 8-х классах – в

последнюю неделю учебного периода по планам учителей.

- Внутришкольный контроль – согласно Плану внутришкольного контроля и анализа

образовательной деятельности на основе отдельных ежемесячных приказов по

школе.

14. Утвердить перечень занятий внеурочной деятельностью:

- Общеинтеллектуальное направление: «Смысловое чтение», «Олимпионик»,

«Олимпиадный тренинг», «Интеллектуальные игры», «Китайский язык», «НПК

«Пятая высота», «Дипломатический центр», «Школа IT».

- Социальное направление: «Личная безопасность», «Экология в проектах», «Путь к

успеху», «Я и мой выбор», «Конструкторское бюро».

- Духовно-нравственное направление: «Национальные настольные игры народов

России», «Музыка для всех», «Социальное проектирование».

- Спортивно-оздоровительное направление: «Хореография», «Тропинка к

собственному Я», «Познай себя».

- Общекультурное направление: «Рисуем все», «Дизайн», «Искусство».

15. Утвердить план общешкольных мероприятийдля обучающихся:

Сентябрь  - Торжественные линейки первого звонка (1-11кл.).

- День города (07-08.09).

- Легкоатлетическая эстафета (8-12.09).

- Декада психологического комфорта (10-18.09).

- День государственности РС(Я) (27.09).

- Конкурс «Безопасное колесо»(21.09.2019 г.)

- День оздоровительного бега и ходьбы.

- Осенняя ярмарка «Дары природы», посвященная 75-летию Победы

в Вов (1-11 кл.) 28.09.2019г.

- Посвящение в пятиклассники(21.09.2019г.)

- Работа Мобильного Центра здоровья.

- Ломоносовский турнир (6-11).

- Всероссийская акция «Внимание, дети!»

- Школьный этап: Всероссийские олимпиады школьников (с 23 по

30 сентября).

- Неделя технического и эстетического цикла.

Октябрь  - День пожилых людей (1.10).

- День Учителя (5.10).

- «Посвящение в первоклассники» (10.10).

- День Матери (12.10):  семейный конкурс, проведение

литературно-поэтических гостиных, встречи с семьями  педагогов,

с династиями учителей).

- Месячник по профилактике безнадзорности:  с 01 по 30 октября

(по отдельному плану).

- Начало Месячника психологического комфорта и здоровья (14.10-

16.11.)

- Проведение Благотворительной акции «Спешим творить добро».

- Начало работы кружков, секций.

-  «Голос: дети» - конкурс стихов (1-4кл.).

- Международный День девочек (1-11кл.).

- Погружение: «В садах Лицея». День и ночь чтения.

- Социально-психологическое тестирование обучающихся  на

предмет раннего выявления немедицинского потребления

наркотических средств и  психотропных веществ.(7-11кл.).

- Посещение театров, музеев, выставок, учебных заведений.

- Лекции, встречи с интересными людьми.

- День интернета. Всероссийский урок безопасности школьников в

сети Интернет(28-31.10.)

- Родительские рейды.

Ноябрь  - Школа актива «ЛИДЕР» (для старшего звена).

- Декада здоровья (по отдельному плану).

- День народного единства. Фестиваль «В семье единой»,

направленный на межнациональное благополучие.

Валеологический КВН «Помоги себе сам» - программа «Здоровье»

по приобщению к ЗОЖ.

- Международный день толерантности(16.11.)

- Неделя информатики.

- Декада здоровья.

- Декада правовых наук (по отдельному плану учителей истории).

- Дебаты (14-19.11).

- Брейн-ринг по ЗОЖ.

- День матери в России(26.11)

- Конкурс ораторов (7-11).

- Отборочный этап олимпиад (Звезда, Газпром, ОРМО,Бельчонок,

Будущее Сибири).

- Муниципальный этап Всероссийские олимпиады школьников.

Северо-Восточная олимпиада школьников (отборочный тур,

ноябрь-декабрь).

Декабрь  - Всемирный День борьбы со  СПИД (1.12).

- День ЕДД РС (Я) (5.12).

- День неизвестного солдата(3.12.).

- День героев Отечества:

- 5 декабря-День начала контрнаступления советских войск против

немецко-фашистских войск в битве под Москвой (1941г.)

- 9 декабря-День героев Отечества;

- 24 декабря –День взятия Турецкой крепости Измаил русскими

войсками под командованием А.В.Суворова (1790г.)

- День Конституции РФ.

- Клуб веселых и находчивых.

- Семейный конкурс.

- Неделя добра (1-11) -  «Самый, самый добрый класс, добрый

учитель, добрый ученик».

- Что? Где? Когда?

- Городской конкурс «Джуниорс Скилс».

- Проведение новогодних утренников и вечеров  (26-28.12).

- Городская НПК «Шаг в будущее» (декабрь).

- Мастерская Деда Мороза.

Январь  - Декада науки (1-8.02).

- Школа актива «ЛИДЕР» (для среднего звена).

- Выставка декоративно-прикладного искусства детей и родителей –

«Каникулы с пользой».

- Литературная игра, посвященная писателям-юбилярам.

- Месячник гражданско-патриотического воспитания (смотр песни и

строя).

- Республиканский фестиваль Робототехники.

- Подготовка к конкурсу «Будущий дипломат» (январь, февраль,

март).

- Республиканская НПК «Шаг в будущее».

-  День полного освобождения Ленинграда от фашистской

блокады(1944 г.);

Февраль  - Декада науки (1-8.02).

- Месячник гражданско-патриотического воспитания:

         - Смотр песни и строя (1-11 кл.)

         - День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за

пределами Отечества

         - День защитника Отечества

           Праздник пап и мальчишек.

           Встречи с военнослужащими.

-  Дни открытых дверей.

-  Спортивные соревнования.

- Заключительный этап СВОШ

- Литературный конкурс, посвященный творчеству Виталия Бианки.

- Заключительный этап СВОШ.

Март  - Форум талантов «Пятая высота» (13.03)

- Международный Женский день («Поздравляем школу»).

- Посещение семей по классам.

- Работа с детьми «группы риска».

- Шоу «Леди «Школа №5».

- Конкурс «Безопасное колесо».

- Чирлидинг (1-4кл.).

- Встреча с социальными партнерами (КДН, соцзащита, отдел

опеки).

- День воссоединения Крыма с Россией

- Конкурс-игра «Кенгуру» (2-10кл.).

- Акция «Весенняя неделя добра».

- Форум проектов (или конкурс социальных проектов).

- Весенние каникулы.

- Школа актива  «Лидер» (для старшего звена).

- Месячник профилактики безнадзорности (по отдельному плану).

- Посещение театров, музеев, выставок, учебных заведений.

- Лекции, встречи с интересными людьми.

- Родительские рейды.

- Урок театра.

- Урок консолидации.

- Урок добрососедства.

- Урок цифры.

Апрель  - День республики (27.04) выступление на пл. Орджоникидзе.

- Родительская конференция.

- Что? Где? Когда?

- День космонавтики.(12.04)

- Робототехнический турнир (школьный этап 1-8 кл.).

- Проект «Просто, хороший» (житейский подвиг).

- Родительский семинар «Воспитание успехом» (1-11кл.).

- День отца (семейный конкурс «Отцы и дети») или конференция.

- «Салют, Победа!»: конкурс инсценированной песни.

- Выборы нового состава ДОО «Пятая высота».

- Спартакиада школьников (1-11кл.).

- Декада отцов.

- Месячник психологического здоровья (по отдельному плану).

- Неделя детской книги.

Май  - Декада Победы (1-10 мая).Парад начальной школы «Бессмертный

полк».

- Салют, Победа!»  - конкурс инсценированной песни.

- Олимпиада «Безопасное колесо».

- День Памяти (возложение цветов).

- Акция в Социальном Доме.

- Благотворительный концерт (итоги работы студий).

- Битва хоров с родителями (1-11кл.).

- День Детского телефона доверия.

- Международный День семьи (общешкольная родительская

конференция).

- День оздоровительного бега и ходьбы.

- Праздник «Последнего звонка» (22.05).

- Проведение Ысыаха года (для начальных классов).

- Всемирный день без табака (31.05).

16. Заместителям директора обеспечить качественное исполнение всех пунктов данного

приказа. По итогам каждого месяца заслушивать отчетответственных на совещании

при директоре.

17. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                     А.А.Кычкина